regula, contractus, de regul. iuris in 6. numero 17.6. limitatione licet sic non declaret. Aduertendum tamen quod hoc nouiter intelligerem quando prima venditio & contractus fuit conditionalis & similiter clausula constituti in eo posita, secus tamen crederem si venditio ipsa fuit conditionalis: tamen clausula constituti fuit pura & de presenti, quia tunc transferetur possessio, & per consequens dominium in primum emptorem, & ipse debet praferri: quia considero quod si fiat traditio ex contractu conditionali, statim transfertur dominium textus est singularis in lege sub conditione in fine, ff. de solut. quem ad hoc notat in Glossa ordinaria Bartolus, Angelus, Imola Paulus, & communiter Doctores textus in lege dotis fructus, versical. quid ergo si ante matrimonium cum lege sequenti, Digestis de iure dotium, ibi notat. Baldus, Salicetus, & alij Doctores: tenet etiam & commendat Aretinus in lege qui absentis, §. 1. Digest. de acquirend. possessione, quarto notab. Baldus in l. contractus, Codice de fide instrument. num. ro 15. Socinus qui notab. loquitur in lege si ante nuptias, ff. soluto. matrim. Neque obstat si subtiliter dicas, quod traditio non potest causare dominium nisi praecedat titulus habilis, ut in lege nunquam nuda, ff. de acquir. rerum domin. quia debet intelligi, quando nullus titulus vel causa interuenit de presenti nec de futuro in spe: secus tamen si interueniat causa vel titulus habilis saltem in spe, ut in nostro casu: quia tunc transfertur dominium, ut in dictis iuribus: & ita tenet & respondet Bartolus, in dicta lege sub conditione 2. columna, num. 9. & ibi communiter Doctores: nec ego distinguo, an talis traditio sit naturalis vel ficta: quia utroque casu procedit praedicta conclus. cum interueniat legitima & habilis causa saltem in spe, argumento Glossae nouae & ibi communis opinio in leg. 2. Codice de dote cauta non num. vbi ex donatione inualida, quae habet spem confirmationis, transit possessio etiam per actum fictum, ut latius dixi, in l. 17. supra his ll. Tauri.

Item adde, quod in dubio videtur quod sit tradita possessio pure & non conditionaliter, licet contractus fuerit conditionalis, nisi expressè fiat traditio sub conditione: ita probat textus notabilis in lege dotis fructus cum l. sequenti, ff. de iure dotium, & ibi notant Doctores.

94 Præterea iuxta praedicta quaero, certum est quod si emphyteuta vendit rem emphyteuticam sine consensu domini & non tradidit, non cadit à iure suo: quia licet de iure prohibeatur vendere sub pœna commissi, ut in lege finali, Codice de iure emphyt. in princip. ibi, *minimè licere emphyteuta sine consensu domini meliorationes suas alius vendere*: & in capite potuit de locato, tamen vendere, debet intelligi cum effectu consummato, ut inducat alienationem quae fieri dicitur secuta traditione, argumento, textus in lege prima, §. hac autem verba, ff. quod quisque iuris, ibi, *nam statuerit verbum rem perfectam significat, & consummatam iniuriam, non coeptam*, textus in lege penultima, §. docere, ff. ne quis eum qui in ius vocan. est vi. exim. l. 3. §. hac verb. el 2. ff. de neg. gest. textus in l. 1. §. hac verba, ff. ne vis fiat ei, textus in lege nomen filiarum versic. fin. ff. de verb. sign. textus in capite relatum de cleric. non resid. textus in capite hac autem verba, de pœnitentia distinctione 1.

Item etiam in dispositione legali sensus habet

attendi potius quam verba, textus est in l. 2. Cod. commun. de legat. textus in l. 1. Codice de dedititia libertat. textus l. final. Codice quae res in pign. oblig. possint. textus in l. 3. §. conditio, ff. de adimen. legat. sed ratio praedictorum iurium est, ne talis res alienetur vel transferatur in alium sine voluntate directi domini, sed alienatum, non dicitur nisi iam secuta traditione, ut in l. alienatum, ff. de verbor. significat. cuius verba sunt: *Alienatum non proprie dicitur quod adhuc in dominio venditoris manet, venditum tamen rectè dicitur*: textus in l. alienationis verbum, eodem titulo, textus in l. si socius, ff. si cert. petat. textus in l. nemo la 2. ff. pro socio, ergo per solum titulum venditionis non incidit in pœnam. Secundò pro ista parte & conclusione facit, quia venditio non dicitur vltimate perfecta respectu translationis domini, nisi sequuta traditione, ut in l. traditionibus, Codice de pactis & in l. quoties, Codice de rei vendic. & in §. per traditionem, & in §. vendita Institut. de rerum diuis. cum siml. Tertiò pro ista sententia & conclusione facit textus valde notab. iuncta Gloss. in l. prima, §. si rem depositam, ff. depositi, vbi ille qui vendit rem depositam & tradit, tenetur tanquam dolosus depositarius, & incidit in pœnam: secus si non tradit: & ibi notat & commendat Bartolus, Baldus, Salicetus, Fulgosius, Paulus, & communiter Doctores.

Quartò facit, quia licet per alienationem feudi, Vasallus priuetur feudo, tamen debet intelligi sequuta traditione: ita probat textus not. in capite primo, §. calidis de prohib. feudi alienatione per Federic. & ibi notat Bald. Andreas de Isernia & commun. Fendistae textus in capite primo, de prohiben. feud. alienan. per Lothar. & ibi expressè notat & commendat Andreas de Isernia *tertia columna numero sexto*, textus in capite primo, §. si ex eadem lege & §. similiter de lege Conradi, textus in capite primo de Vasallo qui contra constit. Lothar. de alien. textus in capitulo primo quid iuris si post alien. feud. Vasall. illud recup. & ibi notat Andreas de Isern. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Specul. in titulo de emphyteusi, §. nunc aliqua 95. questione num. 118. Alber. in lege finali, Codice de iure emphyt. final. columna, in finalibus verbis, Salicetus, ibi, final. columna, numero vigesimoprimo. Anton. de Butr. in capite potuit de locat. secunda columna, numero decimo, & ibi Card. 4. columna 16. questione, Baldus, in capite primo, §. aut si libellario secunda columna, numero 4. quibus modis feud. amitt. idem Baldus, in capite primo, §. denique final. columna, in princip. qua sit prima causa beneficij, & ibi Aluarotus, fin. columna, numero 32. Alber. in lege si filiusfam. §. cum fundum 1. columna, propè finem, ff. de verbor. obligat. & ibi alij Doctores tenet etiam Iason vbi dicit hanc esse communem opinionem in dicta lege finali, Codice de iure emphyt. 39. columna, numero 132. 19. quest.

95 Quaero igitur, si tradidit fictè per clausulam constituti, vel alium actum fictum, si incidat in pœnam & cadat à iure suo? Et videtur quod sic: quia non potest negari nisi quod alienauit, & licet actus sit fictus, tamen ex eo transfertur dominium & vera possessio, per supra dicta: & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in lege 1. §. si rem depositam, ff. depositi. Anton. Butricar. in consiliis suis consil. 34. Iason in dicta lege fin. Cod. de iure emphyt. 40. columna. 132. Iacob. de Sanct. Georg. qui firmè commendat

mendat in practica, in tract. de feudis, in parte, & cum pacto, de non alienando 2. columna, num. 5. versic. ex hoc infertur ad questionem quotidianam, & istam conclusionem videtur aperte tenere Baldus, qui non allegatur, in l. 2. Codice de fideicommissis 1. columna, in fin. penultima, quest. vbi dicit quod ille dicitur alienare qui corporaliter vel æquipollenter tradit. Ferdinandus de Loazes in repetitione lege filiusfam. §. diui, ff. de legatis primo 43. columna, numero 55. versiculo, unum tamen est notandum, ego tamen teneo contrarium, imò quod non incidat in pœnam commissi per contractum alienationis, etiam si in eo interueniat clausula constituti vel alius actus fictus, sed requiritur vera & actualis traditio ad hoc vt incidat in pœnam, per textum notabilem in capite 1. post princip. de prohiben. feud. alien. per Lothar. ibi, omnibus beneficiis suis in vsibus feud. vbi aperte vult quod ad hoc vt quis per alienationem incidat in pœnam debet à se naturaliter rem abdicare textus in capite 1. §. calidis, & ibi, & in alios transferunt, de prohib. feud. alien. per Federic. & in expresso ponderando per prædicta iura istam conclusionem tenet Aluarotus, in capite 1. 2. columna, numero 3. versiculo, quid iuris si post alienationem feudi vassallus illud recuperauerit, & ex his infero notab. in materia Maioratus, quod prohibitus alienare sub pœna non incidit in pœnam, licet alienet, si non tradat: in expresso reperio, quod ita tenet Paulus, in lege peto, §. fratre de leg. at. 2. in princip. Confirmatur quia possessio vel detentatio, per quam acquiritur dominium & inducitur alienatio primordialiter & originaliter descendit & causatur ab illa apprehensione vera actuali & naturali, vt in lege 1. ff. de acquirenda possessione, licet postea de iure civili positio extendatur ad actus fictos de quibus supra: ergo, ad hoc vt per alienationem quis incurrat in pœnam merito debet intelligi facta traditione per actum verum, quia in delictis & materia pœnali semper fit restrictio, & non extensio: argumento textus in lege interpretatione, Digestis, de pœnis. Item etiam confirmatur, quia grauatus alteri post mortem restituere semper intelligitur de naturali non civili, vt dixi in lege 40. supra cod. final. quest.

96 Postea circa nostram materiam subtiliter & necessario quæro, an incertitudo vitiet acquisitionem possessionis? Et certè iste articulus est valde subtilis & difficilis, nec benè reperitur à Doctoribus declaratus: vnde eum intendo notabiliter ultra omnes declarare: in quo articulo resolutiue facio sequentes conclus. Prima conclus. quod res vel pars incerta ratione loci & ratione quotæ non potest possideri: textus est expressus in lege 3. §. incertum, ff. de acquirenda possessione, cuius verba sunt: *Incertam partem rei nemo potest possidere, vel uti, si hac mente sis, vt quidquid Titius possidet tu quoque velis possidere*: & exemplum proprium & clarum potest esse si Titius vendidit mihi quidquid possidet, vel habet in tali villa, oppido, vel termino, & est incertum in quo loco, & in quibus fundis: & pro qua parte possideat, tunc impeditur acquisitio possessionis: quia est omnimoda incertitudo: & in istis terminis procedit & debet intelligi ille textus, quem sic declarat Iason melius quàm alius ibi, secunda columna propè medium, Vincentius, ibi in princip. & est de mente omnium similibium, textus est in lege locus in fin. eodem titulo, textus in lege si furt. §. finali, de vsucapion.

& ratio potest esse, licet à Doctoribus non dicatur, quia tali casu videtur deficere animus & voluntas determinata possidendi propter incertitudinem. Ex quo aperte deducitur, quod si esset certitudo respectu loci & quotæ, tunc bene posset quæri: textus est in l. locus versic. o primo, eodem titulo, cuius verba sunt: *Et certa pars pro indiuiso qua introducitur vel ex emptione, vel donatione, vel qualibet alia causa, &c.* & istud quotidie potest contingere in aliquo hærede vel socio qui habet rem communem cum alio, & vult vendere vel alienare suam partem quam habet pro indiuiso: nam poterit transferre possessionem per actum verum vel per actum fictum: & idem est, quando hæres pro parte quotatiua vult apprehendere possessionem per actum verum, vel agere interdicto, vel remedio possessorio, quia potest argumento textus in l. cum hæredes, ff. de acquirenda possessione, & in lege 1. quorum bonorum & in l. fin. Codice de edict. diui Adriani tollen. Secunda conclusio quando res est certa respectu quotæ, sed incerta respectu loci: puta si quis vendat, donet, vet alienet tertiam, quartam, vel quintam partem pro indiuiso eius quod habet in tali villa, oppido, vel termino, vel in vno fundo non determinato ex pluribus quos ostendit vel demonstrat, vitiatu acquisitio possessionis: ita etiam probant iura superiora, & ratio superius assignata.

Tertia conclusio. Res vel pars certa ratione loci, sed incerta ratione quotæ benè potest possideri, vt puta quis dicat vendo, dono, vel alieno tibi quidquid habeo in hoc fundo certo, præsentis, & demonstrato, an ex eo quod fundus est certus tu acquiris possessionem partis quam me habere appareat? & in expresso ita tenet Bartolus, in dicto, §. incertam in princip. in solut. 1. opposit. & probat Glossa notab. in l. emptor. ff. de vsucapion. pro empt. quam citat Bartolus, in dicto §. incertam, & tenet ibi Cuman. licet eius litera sit corrupta. Alexander secunda columna, post principium Iason secunda columna, in medio, versiculo similiter e contra, & transeunt communiter Doctores cuius ratio potest esse ultra Doctores: quia ultra actum corporeum ibi videtur interuenire animus & voluntas possidendi: quia acquirens videtur velle possidere totum vel partem, & illud quod differt secundum plus & minus, non dicitur differre in substantia, vt in lege finali, ff. de fundo instructo, & ibi Bartolus, & Doctores textus in lege si is cui, ff. quemadmodum serui, amitt. sed ego teneo contrarium, imò quod hoc casu vitietur acquisitio possessionis propter incertitudinem. Primò per text. cum ratione in dicto, §. incertam. Secundò per text. expressum in dicta lege si fur. §. finali, versiculo final. Digest. de vsucapion. vbi aperte loquitur in eo qui vult quærire possessionem in fundo certo & determinato, tamen si est incertitudo respectu quotæ vitiatu acquisitio possessionis, cuius verba sunt: *Incertam partem possidere nemo potest, ideoque si plures sint in fundo qui ignorent quotam quisque partem possideat, neminem eorum mera subtilitate possidere Labeo scribit.* Tertio per textum formalem in dicta lege locus versiculo, cuius verba sunt: *Incerta autem pars neque tradi, neque vsucapi potest, veluti si ita tibi tradam, quidquid mei iuris in eo fundo est,* & istam meam sententiam & conclusionem tenet Aretin. qui in hoc articulo subtiliter & melius quàm alius loquitur in dicta lege locus 2. notabili. Alexander, prima col.

*columna in final. versiculo tertio; &c. Vincen-
tius in princip. & ibi Romanus, licet po-
stea in fine relinquat cogitandum neque ob-
stat textus in dicta lege locus in principio.* quia
intelligitur quando quis vult possidere certam
& determinatam particulam, vel locum alicui-
us fundi certi & determinati. Quarta con-
clus. quando res est incerta ratione loci, &
ratione quotæ respectu acquirentis, sed bene est
certa respectu tradentis, bene potest quæri pos-
sessio: vt si quis sciat quid & quantum possideat
in tali villa, oppido, vel termino: & vendit, do-
nat, alienat, & tradit quidquid ibi habet, tunc
licet accipiens ignoret locum & quotam rei vel
rerum, acquirit possessionem: cuius ratio est,
quia isto casu datur certitudo etiam in acqui-
rente per relationem ad alium scilicet ad tra-
dentem: argumento *lege certum, Digestis si cer-
tum petat. textus in lege asse toto, Digestis de
heredit. institut. textus in lege institutio talis, Di-
gestis de condit. institut. textus in lege ait præ-
tor, §. si index de re iudic. textus in lege si ita
scripsero de condit. & demonstrat. textus in lege
si quis extraneus, §. fin. ff. de acquirenda here-
ditate & in expresso istam conclus. tenet Glossa
ordinaria licet non ita bene fundet, in dicta le-
ge tertia, §. incertam, ff. de acquirenda possessio-
ne, in princip. in quantum requirit quod vter-
que scilicet tradens & accipiens sit incertus: &
ibi ante alios tenet clarius & expressius Imol.
in princip. Aretinus in princip. Alexand. in prin-
cip. numero 2. Iason. 3. column. in princip. versicul.
secundum quod vult ista Gloss. Vincent. 2. co-
lumn. numero 4. & est communis opinio, sed
certè in hoc subtili passu ego teneo contrariam
sententiam. Imò quod nullo modo possit quæ-
ri possessio, quia intentio text. & iurium supra
dictorum est requirere certitudinem in ipso ac-
quirente: vnde si ipse sit incertus ratione loci &
quotæ, impeditur acquisitio, licet tradens esset
certus: pro qua mea conclusione. Primò con-
sidero textum in dicta lege 3. §. incertam, in
quantum præsupponit quod Titius tradens pos-
sidebat, ergo ipse erat certus: & tamen dicit
textus quod si accipiens sit incertus non quærit
possessionem: ergo aperte probat quod certitu-
do formaliter requiritur ex parte acquirentis.
Secundò pro hac sententia facit textus expres-
sus in dicta lege locus, versicul. final. vbi aperte
probat quod incertitudo ex parte acquirentis
vitiat possessionem, licet tradens fuerit certus.
Tertiò & finaliter considero viam rationem, quia
actus, animus, vel qualitas in quærenda posses-
sione semper requiritur in ipso acquirente, non
verò in ipso tradente, vt probant aperte iura
quæ supra suo loco adducta sunt: ergo certitu-
do quæ per ista iura requiritur debet interuenire
in ipso acquirente, non in alio, & in expresso
istam meam sententiam contra communem tenet
subtiliter Socinus in dicto §. incertam, 2. column.
versicul. ex quibus infertur, nec obstat ratio supe-
rior in qua se fundabant prædicti Doctores, dicen-
tes quod acquirens efficitur certus per relationem
ad alium: quia illud ego intelligo quando acqui-
rens voluisset possidere mediante ipso tradente
virtute constituti: argumento, *dicta legis quod meo
cum materia*, vel per retentionem vsusfructus,
vel mediante procuratore, vel filio, &c. qua,
tunc non deberet attendi sua incertitudo: secus
verò est in nostro casu, quando vult quære*

possessionem per se, quia tunc eius incertitudo
vitiaret: quia in eius persona deficiat animus &
voluntas determinata possidendi. Ex quo inferas
quod isto casu facilius quæritur possessio per
actum fictum, & sic per clausulam constituti vel
retentionis vsusfructus quam per actum verum,
attenta prædicta ratione: quæ ratio similiter ces-
sat in aliis actibus fictis, & ideo per eos non possit
quæri possessio, data incertitudine ex parte acqui-
rentis.

Item etiam dubium est in nostra materia, an 97
possessio possit quæri ex pluribus causis? In quo
articulo resolutiue procedo per veras conclus.
Prima conclus. possessio bene potest haberi ex
pluribus causis & titulis: textus est formalis &
expressus in lege 3. §. ex pluribus, ff. de acquirenda
possessione cuius verba sunt, *ex pluribus cau-
sis possidere eandem rem possumus*, & ibi no-
tat Bartolus & communiter. Doctores cuius ra-
tio subtilis est, quia possessio non est ius rei ple-
num nec consummatum, sed omnes causæ
& tituli & ipsa possessio tendunt ad effectum
acquisitionis dominiij, & interest nostra ex plu-
ribus causis ipsam acquirere possessionem &
istam rationem ponit ibi Alber. *tertia column.
in fin. Angel. de Perus. 1. column. in fin.* quod in-
tellige vt procedat & habeat locum, tam in na-
turali quam in ciuili vel vtraque possessione:
ita Bartol. ibi 2. column. 1. & 2. quæst. & ibi
concludunt Doctores, quam conclusionem sin-
gulariter extende vt procedat, modò plures cau-
sæ vel tituli concurrant à principio ante acqui-
sitam realiter possessionem. Et tempore ipsius ac-
quisitionis, vt si quis deberet mihi eandem
rem ex pluribus causis & titulis etiam diuersi
generis & naturæ, vt in lege non est onum, ff.
de action. emptio. & in lege duo societatem, Di-
gest. pro socio in lege si mandauero tibi, la 2. pa-
ragrapho interdum, Digest. mandari, & nota-
tur per Doctores in lege qui his, Digest. de
verborum obligatione. modò tituli vel causæ con-
currant ex post facto, scilicet, post adeptam pos-
sessionem: vt si eam primò habui ex vna causa
vel titul. & postea acquirero ex alia: verbi gratia,
si emi rem à Titio & accepi possessionem, &
cùm non esset dominus postea emi ab alio simi-
liter non domino, vel quolibet alio titul. lucra-
tium vel oneroso habui rem à pluribus non do-
minis, certè possideo ex vtroque titulo & cau-
sa: & idem est si defunctus habuit rem à Titio ti-
tulo particulari, & ego postea successi ex testa-
mento vel ab intestato huic defuncto: nam pos-
sideo ex illo primæuo titulo particulari, & simi-
liter ex secundo titulo vniuersali pro heredem: ita
expressè probat textus in dicto §. ex pluribus,
quod tamen intellige quando post acquisitam pos-
sessionem ex vna causa superuenit altera ante do-
minium quæsitum ex prima: quia tunc vtraque
causa & titulus valet, & ex vtraque causa &
titulo possum possidere, secus tamen esset si ex
primo titulo & causa, & ex prima acquisitio-
ne possessionis esset mihi plene quæsitum do-
minium, vt quia tradens esset dominus & po-
stea superueniat mihi titulus vel causa ab eo-
dem vel ab alio tertio, tunc non possideo ex
ista secunda causa vel titulo, quia censetur
ipso iure nulla & inutilis: & idem est si habui
rem à non domino & mihi fuit facta traditio,
& acquisiui dominium mediante vsucapione
vel præscriptione, & postea superuenit mihi
titulus

titulus ab eodem vel ab alio, tunc etiam non possideo ex tali causa secunda vel titulo quia reputatur inutilis: idem etiam est si ex prima causa vel titulo habui rem à non domino, & postea ex secunda causa vel titulo habui eandem rem à verò domino, iam desino habere possessionem ex prima causa, & tantum habeo ex 2. tanquam plena & perfecta; quia his casibus videtur cessare ratio per quam potest haberi possessio ex pluribus causis: & aperte ista omnia videtur probare textus in dicto, §. ex pluribus, in exemplis suis, si rectè inspiciatur: & magis in expresso istam conclusionem & declarationem probat textus in lege cum res, Codice de contrahen. empt. vbi dicit textus quòd si habui rem & dominium eius ex titulo donationis ab aliquo, & postea eandem rem emi ab hærede, quòd etiam respectu possessionis ille titulus secundus est nullus, & per eum nihil videor acquirere, cum rei propriæ non teneat emptio, ut in lege res, ff. de contrahen. emptio. cum similibus, & in expresso ita declarat Bartolus, in dicto, §. ex pluribus 1. columna, & 1. oppos. singularit. & melius quàm alius Paul. de Castr. 1. columna, post principium, & secunda columna in medio, Imola, secunda columna in medio, Roman. 1. columna prope finem versiculo, & ratio quare. Cuman. Alexander, 2. columna numero quarto, idem 2. columna, Alexander notab. penultimo, numero columna 20. Iason 3. columna, numero 9. Et si quæras quis effectus resultet quòd possideat quis ex pluribus causis vel non: dico quòd effectus est quo ad præscriptionem & usucapionem: quia si possidet ex pluribus causis vel titulis, & superueniat mala fides in vna sed non in alia, procedat præscriptio vel usucapio ex illa, ex qua habet bonam fidem: ita determinat Ioannes, de Imola, in dicto, §. ex pluribus in principio, Alexander, 5. columna, numero duodecimo Iason 3. columna, numero 11. Secundus effectus potest esse in remedio Publicianæ, quia competeret ex vtraque causa & titulo vnde sententia definitiua lata in vno iudicio non pateret exceptionem rei iudicatæ in alio. Tertius effectus, quia pro tali possessione quæsitæ ex vtraque causa & titulo competerent remedia possessoria: vnde si lapsu temporis vel alio quouis casu possessor sit exclusus à remedio possessorio ratione vnius possessionis, non excluditur ab alio remedio ratione alterius possessionis, nec obstat si subtiliter dicas quòd ex inutili causa & contractu transit possessio cum in eius acquisitione requiratur causa, ut in lege 1. §. si viri uxori, ff. de acquirenda possessione, & supra latè dictum est: quia subtiliter respondeo quòd ex inutili causa & contractu non acquirō possessionem, quando illam non habeam ex alia causa vel contractu utili & valido: secus tamen est si illam semel habeam ex causa vel contractu valido & perfecto: quia tunc non possum eam iterum reacquirere ex alia inutili causa vel contractu: & istam subtilem & nouam solutionem ponit Alex. in d. §. ex pluribus pen. col. n. 2.

98 Dominium vero nullo modo potest quæri ex pluribus causis: textus est in dicto, §. ex pluribus, in fine, ibi, nec enim sicut dominium non potest nisi ex vna causa contingere, &c. & ad hoc notat ibi Bartol. & communiter Doctores textus in lege non ut ex pluribus, ff. de regul. iur. textus in leg. 2. Codice de vindict. libertate. textus in lege sequitur, §. laxa, ff. de usucap. textus in lege 2. Codice in quibus causis cessat longi tempor. præscript. textus in lege & an eandem §.

actiones in fin. ff. de except. rei iudic. & ratio vera & mentalis est, quia dominium vel ius perfectè & consummate iam quæsitum non potest perfectionem vel aliquod incrementum recipere, nec potest multiplicari: vnde eodem modo non possunt multiplicari causæ vel tituli, quia cum sint ordinariæ ad acquisitionem dominij, hoc effectum iam sequuto ex vna causa alia esset inutilis, cum ars & natura nihil operentur frustra, ut in lege quibus de verbor. obligat. in lege hac stipulatio, §. diuus, ff. ut legat. notat. capite in lege non cogendam, §. fin. de procur. in lege si is à quo §. 1. ut in possess. legat. & istam rationem ponit Rainer. in dicto §. ex pluribus in fin. numero 5. & ibi Albert. 3. column. in fine, Angel. de Perus. 1. column. Paul. penultima columna in fin. Imol. 2. column. in medio, Aret. 4. column. in medio, Alexandr. 5. column. numero 12. Iason. 4. column. numero 14. Vincent. sexta columna numero 13. & satis est de mente Bartol. in finalibus verbis, eandem etiam rationem ponit subtiliter Baldus in dicta lege 2. Codice de vindic. libert. vbi generaliter dicit quòd omnis actus de sui natura vltimate perfectus non potest recipere perfectionem vel reiterationem, idem dicit Baldus in lege precibus, Codice de impub. & aliis 3. column. numero 11. vbi dicit quòd actus semel perfectus non potest recipere nouam formam dispositiuam. Confirmatur etiam ex sententia Aristot. 2. Ethicorum: dicentis, quòd perfectum est cui nihil addi vel auferri potest. & eiusdem 5. Metaphysica, dicentis, perfectum est quòd consequutum est suum finem, & nullam aliam requirit perfectionem, & eiusdem 1. de Cælo, dicentis, perfectum est quòd complementum & finem habet eorum qua illi pertinent, & nihil aliud poscit: & quòd dominium sit ius plenissimum rei, probat textus melior de iure in lege final. Codice de iure domin. imper. versicul. fin autem biennium, ibi, plenissimè habeat rem creditor. & ad hoc notat & considerat Bald. ibi 2. columna & illum textum ad hoc reputat singul. & vnicum Ioann. Igneus in lege 1. §. seruus 3. columna 4. ff. ad Syllan. simil. textus est in lege vna, Codice de nudo iure Quiritum in fine, quem ibi notat Baldus & dicit rarò alibi reperiri: quòd verò sit plenum ius, est textus in lege generaliter, §. sub conditione, ff. qui & à quibus, textus in lege mater, Codice ad Tertullian. textus in lege femina, §. illud de secundis nuptiis, textus in lege si ita stipulatus fuero, §. Titius in fin. ff. de verborum obligatione. Confirmatur etiam, quia ille qui est dominus non potest suam rem stipulari, dari sed tradi: textus est in lege si rem tradi, ff. de verborum obligat. textus in lege scire debemus, §. final. eodem titulo textus in lege nemo, rem suam, la primera, & in lege nemo rem suam, la segunda, eodem titulo, textus in l. vbi autem non apparet, §. fin. eod. rit. text. in §. sic itaque Inst. de act. cum materia, & eodem modo non potest quis emere suam rem: text. in l. sua rei, ff. de contr. empt. nisi ratione alicuius iuris sibi deficientis, ut usufructus, possessionis vel alterius iuris, textus in lege si emptio- ne §. rei sua eodem titulo, textus notab. in lege cum res Cod. eodem titulo, & vtrouque Doctores, & idem est in legato vel titulo vltimæ voluntatis, quia legatum rei propriæ mihi factum non valet: text. in l. proprij, C. de legatis, & ibi communiter Doct. cuius ratio est quia sicut dominium postquam semel acquisitum est non potest multiplicari, ita nec tituli qui ordinantur ad eius acquisitionem, ut supradictum est.

Advertendum tamen quòd ista regula & conclusio debet intelligi quando plures causæ vel tituli concurrunt post dominium semel quæsitum: secus verò si concurrunt vno & eodem tempore, & si ante dominium: vt si debitor tradat rem creditori suo quam debebat ex pluribus causis: nam transit dominium ex omnibus causis & titulis: ita probat casus & ibi communis opinio *in leg. in numerationibus, ff. de solut. text. in l. cum quis, §. de pecul. eodem titul. textus in l. si creditori, vers. Marcellus, ff. de legatis 1. & in expresso ita tenet Gloss. in dicto §. ex pluribus, in gloss. final. in 4. oppos. & Bartol. ibi 2. columna 4. oppos. Rainer. 1. colum. num. 1. Angel. 1. col. in medio. Paulus de Castro notat 2. colum. in fin. Roman. 1. colum. & communiter moderni. Secundò intellige & limita, quando ista causa non haberet originem vetustiore, secus si haberet: quia tunc potius acquiro ex vetustiori, vt si esset mihi res legata sub conditione, qua pendente hæres vendidit vel donauit mihi eam & tradit, vel hæredem instituat, nam licet ex ista noua causa & titulo sim factus dominus, tamen si postea existat conditio primi tituli, & sic legati, statim desino habere dominium ex illa noua causa, & incipio habere ex prima causa & titulo text. est qui sic debet intelligi *in leg. fundo legato, ff. ad l. fal. per quam ita tenet ibi Bart. Paulus, Imol. Alexand. & communiter Doctores & tenet etiam Bartol. in dicto paragrapho ex pluribus, 2. colum. 5. oppos. Paulus de Castr. penult. colum. in princ. communiter alij Doctores. Confirmatur quia quando in vna & eadem persona concurrit duplex obligatio, semper præualeat illa quæ est principalior, & maioris potentia, & extinguitur alia: sed quando vtraque esset paris potentia vtraque remanet: text. est *in leg. generaliter, ff. de fideiuss. textus in leg. cum reus, eodem titul. textus in lege, si reus, ff. de duobus reis, vbi vide Doctores.***

99 Similiter est dubium subtile in nostra materia, an & quando possessio alicuius rei possit esse penes plures in solidum? In quo articulo resolutiue dico, quòd vna & eadem possessio, numero, & substantia in eadem re non potest esse penes plures in solidum, & hoc modò sit naturalis sola modò ciuiliis sola, modò vtraque tam ciuiliis quàm naturalis: text. est formalis & expressus, *in leg. 3. §. ex contrario, ff. de acquirenda possess. cuius verba sunt, ex contrario plures eandem rem in solidum possidere non possunt: contra naturam quippe est, cum aliquid ego teneam tu quoque id tenere videaris text. in l. si ut certo paragrapho, si duobus vehiculum, ff. commodati, post princ. ibi, & ait duorum quidem in solidum dominium, vel possessionem esse non posse, textus in l. duo in solidum, ff. de precario, vbi extendit hoc etiam si vtraque possessio sit iusta, vel vtraque iniusta, vel vna iusta altera iniusta: cuius verba sunt, duo in solidum precario habere non magis possunt quam duo in solidum vi possidere aut clam; nam neque iuste neque iniuste possessiones, due concurrere non possunt text. in capit. licet causam de probat. versicul. ex premissis ibi, cum duo in simul eandem rem & eodem modo in solidum possidere non possunt, cuius ratio vera & subtilis est quia fictio non potest habere locum super impossibili de natura in genere, textus est in l. qui ad certum, ff. locati text. est in l. adoptio. la 1. ff. de adoption. text. in l. lex Cornelia in fin. de vulgar. & pupil. text. in §. minorem Instit. de adopt. notatur per Gloss. & Doctores. in l. Gallus, §. si eius de liber. & posthu. & in l. 3. ff. pro socio, notatur etiam magistraliter per Bart. in l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. 9. columna. numero 21. & ibi repetentes & in l. eandem, ff. de duob. re. 1. colum.*

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

& ibi communiter Doctores. in locis vbi supra, sed possessio ciuiliis retinetur in animo per fictionem, quia possessor iuris fictione censetur esse in re, quia ibi fingitur esse corpus vbi animus est: argumento ext. in l. nihil, ff. de cap. & post re. & argumento text. in l. habet §. placet, ff. de precar. ibi, quia non decessit animo à possessione, similiter etiam naturalis possessio quam possessor habet in aliis partibus quibus corporaliter non insitit vel naturalis possessio quam habet in tota re vel fundo, quando non est in ea, sed in conspectu, vel prope non potest dici quod retineatur naturaliter, sed per fictionem: vt subtiliter probat text. in l. 3. in princ. ff. de acquirend. possess. iuncta ratione naturali: & ibi tenet & declarat singulariter solus Socinus. 3. colum. 4. not. ergo sicut ipsamet actualis & corporalis detentatio qua quis insitit rei, non potest esse penes plures in solidum secundum naturam, ita ipsa possessio naturalis vel ciuiliis vel vtraque quæ tenetur per fictionem & representatiue tanquam si quis insitit in re, non potest esse penes plures in solidum: & in hoc se fundauit Iuriconsultus, in d. §. ex contrario in quantum dicit, contra naturam quippe est, vt cum aliquid ego teneam tu quoque id tenere videaris: & in effectu istam rationem licet non sic declaratam ponit Rainer. in dicto §. ex contrario 2. colum. num. 2. Bart. 3. colum. num. 7. expressius & clarius Alber. 1. colum. in princ. versicu. tu dic. Angel. 1. colum. num. 1. Imol. & Paul. de Castr. 1. in princ. Roman. 1. colum. in fin. Aret. 1. colum. & 1. not. qui hoc valde commendat Cumanus ibi 1. colum. in princ. Alexand. 3. columna numero 4. Socin. 1. colum. in princ. Iason. 4. columna numero 9. Vincent. notabiliter, 3. columna numero 5. Secunda ratio potest esse propter repugnantiam & incompatibilitatem euitandam circa effectus producendos: nam si vna & eadem possessio possit esse penes plures in solidum, sequeretur quod vterque eorum posset præscribere eandem rem, & effici dominus in solidum, & similiter dominus fructuum in solidum, quod est impossibile de iure: vt *in leg. si certo. §. si duobus vehiculum post princ. ff. commod. & in leg. hereditate, §. pater. Digest. de Castren. pecul. & in leg. Manius, paragrapho duobus de legat. 2. & in leg. quòd contra. §. vni. de regul. iuris. & istam rationem voluit Gloss. magna in dict. paragrapho ex contrario. prope. fin. versic. item secundum eos, & ibi Doctores.*

Iuxta prædicta tamen necessario & vtiliter quaeritur, an & quando possessiones diuersæ & realiter distinctæ possint esse penes plures personas? In quo articulo propono veram & generalem conclusionem, quòd possessiones diuersæ & realiter distinctæ bene possunt esse penes plures personas in solidum scilicet penes vnum ciuiliis, penes alium naturalis: quæ conclusio probatur & verificatur in casibus, personis, & exemplis sequentibus: nam si in fundo vel re immobili vnus habet vsumfructum, alius proprietatem: vsumfructuarius habet possessionem naturalem in ipsa re, proprietarius verò habet ciuilem: textus est *in leg. naturaliter. Digest. de acquir. possess. cuius verba sunt, naturaliter videtur possidere is qui vsumfructum habet. & ibi Glossa, & communiter Doctores, textus in leg. possessio quoque in principio eodem titul. textus in leg. cuiuscumque paragrapho si fundus Digest. de usufruct. textus in leg. fin. Digest. vti possid. iuncta Gloss. & communi intellectu text. in leg. 3. paragrapho vnde vi. & paragrapho vti frui ff. de vi & vi arma. textus in leg. vti frui. in fin. Digest. si vsumfructus peratur. textus in leg. qui vsumfructum. eo. tit. & idem est in habitatione domus;*